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Abstrakt

Název: Úroveň rovnovážných schopností závodnic Teamgymu

Cíl: Cílem práce je komparace úrovně rovnováhových schopností mezi účastníky

systematické sportovní přípravy v Teamgymu a nesportovkyň.

Metody: V teoretické části je zpracovaná česká i zahraniční literatura, která se zabývá

gymnastikou a Teamgymem. Dále se zabývá rovnováhovými schopnostmi, výběrem

odpovídajících motorických testů a teorií měření. Praktická část je věnována samotnému

měření, které proběhlo v terénu, po kterém následovalo zpracování dat. Byly použity

neinvazivní metody měření. Vybrané testy jsou standardizované.

Výsledky: Na základě zpracovaných výsledků, můžeme říci, že skupina závodnic

Teamgymu má lépe rozvinuté rovnováhové schopnosti. Skupina nesportovkyň ovšem

dosáhla ve vybraných testech statické i dynamické rovnováhy vyšších individuálních

výsledků. Celkové porovnání výsledků obou skupin ukazuje, že skupina závodnic má lépe

rozvinuté rovnováhové schopnosti oproti nesportujícím ženám.

Klíčová slova: gymnastika, Teamgym, rovnováhové schopnosti, testování

Abstract

Title: The level of balance skills of Teamgym competitors

Objectives: The aim of the thesis is to compar the level of balance abilities between

participants in systematic sports training in Teamgym and non-sports group.

Methods: The theoretical part of bachelor thesis is processed czech and foreign literature,

which is engaged in gymnastics and Teamgym. It also deals with balance abilities, selecting

the proper motor tests and measurement theory. The practical part is devoted to the

measurement, which took place in the field, followed bx data procesing. The were used

nonivasive methods of measurement. Selected tests are standardized.

Results: Based on the processed results, we can say that a group of Teamgym competitors

has developed better the balance skills. In non-sport group we noted above better individual

results in statistic and dynamic balance skills. The results can show us the group of Teamgym

competitors have better in balance skills than non-sports group.

Keywords: gymnastics, Teamgym, balance skills, testing
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1. Úvod

Teamgym je gymnastický sport, který se vyvinul poměrně nedávno. Patří do kategorie

gymnastické sporty, má stejný pohybový základ, hodnocení realizovaných výkonů vychází ze

stejných principů jako u ostatní gymnastických sportů. Nejvíce se podobá sportovní

gymnastice. Vybrala jsem tento sport, protože se mu sama věnuji, od skončení aktivní

sportovní kariéry ve sportovní gymnastice žen. Teamgym jsem si vybrala právě z důvodů

blízkosti sportovní gymnastice, co se pohybového projevu týče a jeho kolektivnímu zaměření.

O Teamgym se toho moc v České republice neví a proto jsem chtěla v mé práci tento sport

přiblížit i široké veřejnosti. V každém gymnastické sportu je rovnováhová schopnost velmi

důležitá. Obecně je v těchto sportech smysl pro udržování statické nebo dynamické

rovnováhy podstatnou součástí výkonu v gymnastických sportech např. v rytmické

gymnastice či v sportovní gymnastice, a to ať u mužských disciplín, tak u ženských.

V Teamgymu se tato schopnost rozvíjí na každém tréninku, dokonce i nevědomě.

V Teamgymu máme tři disciplíny a ve všech může využít buď statickou rovnováhu,

dynamickou nebo obě dvě zároveň. Rovnováhová schopnost se dá i trénovat, proto i jejímu

rozvoji věnuji kapitolu ve své práci. Cílem mé práce je zjistit, zdali jsou u závodnic

Teamgymu rovnováhové schopnosti na vyšší úrovni než u vybraných nesportovců. Skupina

nesportovců pojímá členy, kteří se aktivně nevěnují vrcholovému sportu, nelze se však ubránit

některým členům, kteří se rekreačně věnují nějakému sportu.

10

2. Gymnastika

První zmínky o gymnastice se objevily již ve starověku, a to v Číně, Indii a Egyptě. Pojem

gymnastika pochází ze starořeckého slova „gymnasein“, což znamená „cvičiti nahý“

a „gymnastes“, které označuje cvičence, ale i člověka, který se zabýval „vědou o tělesných

cvičeních“. Gymnastika je tedy termín pro systémy gymnastických cvičení navazující

na ideály antické harmonie tělesné a duševní složky člověka – kalokagathie (Kos, 1990).

V Indii a Číně vznikly propracované systémy tělesných cvičení, které můžeme nazvat

gymnastickými systémy. Dodnes z nich často čerpáme principy a podněty pro tvorbu

gymnastických cvičebních programů.

Dle Novotné (2005) gymnastika není pouze systémem tělesné výchovy nebo soubor

cvičení, ale je chápana jako fenomén, který vysoce ovlivňuje životní styl jednotlivce,

uspokojuje jeho potřeby a současně je ovlivňován nároky společnosti na člověka, na jeho

zdatnost a výkonnost.

I dnes je název gymnastika používán v severských zemích i v celé angloamerické oblasti

pro všechna tělesná cvičení zajišťující tělesnou výchovu. Pro toto rozsáhlé pojetí tělesných

cvičení použil M. Tyrš název „tělocvik“. Po skončení druhé světové války došlo u nás vlivem

sovětské teorie k dělení tělesné výchovy na gymnastiku, sporty, hry a turistiku. Z tohoto

rozdělení vznikly názvy gymnastických sportovních odvětví a došlo také ke specifickému

vnímání pojmu gymnastika jako určitého druhu cvičení. Obsah a dělení gymnastiky se liší

podle přístupu jednotlivých osobností nebo autorů gymnastických systémů. Proto se v teorii

i praxi setkáváme s odlišnými pohledy, rozličnými názvy a charakteristikami obsahu

uváděných druhů gymnastiky. „V nejširším pojetí chápeme gymnastiku jako otevřený systém

uspořádaných, přesně určených gymnastických činností s cílem pozitivně ovlivňovat a rozvíjet

pohybový projev cvičence, podílet se na pohybové, estetické a společenské kultivace člověka“

(Novotná In Kolektiv autorů, 2005).

2.1 Gymnastické systémy

Jedná se o gymnastická cvičení uspořádaná podle určitého principu se specifickým cílem.

Už v období renesance byly vytvořeny předpoklady pro vznik novodobých druhů gymnastiky

navazujících na tradice a ideály starověkých systémů tělesných cvičení (L.Vives,
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H. Mercurialis a další). Na význam cvičení pro rozvoj člověka nezapomněli při výchově

mládeže ani J.J.Roussseau či J.A. Komenský. Tělesná cvičení jsou důležitou součástí výchovy

a mají velmi úzký vztah ke kultuře a odpovídají specifickým národním potřebám

(Novotná In Kolektiv autorů, 2005).

Přelom 18. a 19. století bylo obdobím vzniku gymnastických systémů, které byly

zaměřeny jak na fyzický rozvoj obyvatelstva, zejména na zdatnost mužů, tak i na národní

a politické vědomí veřejnosti. V Německu přišel s novým pojetím tělesných cvičení J. Ch.

GutsMuths, do svého systému cvičení zařadil cvičení na nářadí a stal se tak zakladatelem

nářaďové gymnastiky. J. H. Pestalozzi pak ve Švýcarsku položil základy pro cvičení

prostných. Ve Švédsku vypracoval P. H. Ling s pomocí studia anatomie a fyziologie vědecký

systém tělesných cvičení. Díky nacionálnímu hnutí v Prusku za sjednocení Německa vznikl,

na základě GutsMuthsovy gymnastiky turnérský systém. Za zakladatele systému jsou

považováni F. L. Jahn a E. Eiselen. U nás byl v druhé polovině 19. století vytvořen sokolský

systém (sokolská tělocvičná soustava) M. Tyršem (1832-1884). Ten vychází z nářaďové

gymnastiky, cvičení prostných a dalších cvičení úpolového a sportovního charakteru.

Soustava byla zaměřena na procvičování celého těla, zvyšování fyzické zdatnosti, brannou

připravenost a zvýšení mravní síly českého národa. Kladen byl i velký důraz na estetické

působení prováděného cvičení. Pro ženy a dívky zpracovala K. Hanušová komplexní pojetí

a metodiku tělesné výchovy. Byla také zakladatelkou Tělocvičného spolku paní a dívek

pražských v roce 1869. Při realizaci pohybu upřednostňovala účelnost, přiměřenost,

postupnost, všestrannost a rozmanitost (Kössl, In Kos, 1990).

Další směry vývoje gymnastiky se vyznačovaly volením obsahu a forem. Podstatný vliv

mělo spojování gymnastického pohybu s hudbou a tancem. Tělovýchovné soustavy byly spíše

specializované výchovné školy jednotlivých osobností, které se navzájem ovlivňovaly

a prolínaly. Jedna z nejvýznamnějších metod, která vznikla je tzv. Hébertova přirozená


[…]


jeden bod. Skupina sportovců na tom byla opět o něco lépe, jednoho bodu dosáhla většina.

Tento test hodnotím jako jeden z náročnějších na provedení a celkovou koordinaci pohybu.

Čtvrtým testem byla chůze poslepu po čáře. Zde opět lepších výsledků dosáhla skupina

sportujících probandek. Většina testovaných závodnic Teamgymu má základy ze sportovní

gymnastiky, proto se setkaly s kladinou i chůzí po kladině. Naopak skupina nesportovců se

s kladinou nesetká ani v hodinách tělesné výchovy. Další faktor, který mohl výsledek ovlivnit,

je cit v chodidle. Pro gymnastky je typický cit v chodidle nohy, kdy musí umět vnímat

kladinu, na které cvičí. Čára, po které probandky chodily, byla na zemi nalepená páskou,

kterou mohly cítit.

Posledním testem byly skoky z jedné nohy na druhou. Tento test byl velmi náročný, a to

nejen pro testované, ale i pro celkový záznam. Vždy jsem k sobě měla pomocníka, ale i tak je

hodnocení přesnosti skoku velmi subjektivní hodnocení. Tady se dle mého názoru maximální

hodnoty neliší o moc.

Testování bylo velmi náročné z hlediska podmínek. Bylo třeba zajistit vhodné, volné

místo (tělocvičnu) s potřebným vybavením. Najít tělocvičnu, kde bude na hodinu až dvě

volno je velmi obtížné. Při testování měl být také naprostý klid. Tento požadavek nebylo

možné splnit, protože při testování v tělocvičně probíhal trénink gymnastů.
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13. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnání rovnováhových schopností u sportovců

(závodnic Teamgymu) a nesportovců. Vycházela jsem z obecného popisu gymnastických

sportů, dále jsem podala zmínky o sportovní gymnastice. To proto, že gymnastický sport

Teamgym má s gymnastikou společné základy. Dále jsem se zaměřila na téma historie a

vývoj Teamgymu. Záměrem je tento sport představit i těm, kteří se s ním setkávají jen zřídka.

Popsala jsem druhy rovnováhových schopností a možnosti jejich stimulace a rozvoje. Dalším

krokem byl výběr motorických testů a sestavení testové baterie. Následovalo měření

probandek a zhodnocení výsledků a zodpovězení vědeckých otázek ke kterým teď přejdeme.

První otázka byla, jaké budou mezi skupinové rozdíly v dosažených výkonech v testech

statické a dynamické rovnováhy?

Ve všech testech probanky ze skupiny Teeamgym dosahovaly vyšší úrovně v hodnocení

rovnováhových schopností, a to jak v testech statické i dynamické rovnováhy.

V testu č. 1 „Stoj na jedné noze“ dosáhly vyšších výkonů probandky ze skupiny závodnic

Teamgymu (nesportovci Me=15,3s; Xmin=7,9s; Xmax=73,1s, Teamgym Me=51,5s;

Xmin=28,0s; Xmax=136 s), tento test obsahoval tři možné pokusy dle statistických údajů lze

říci, že skupina nesportovkyň dosáhla nejlepších hodnocení ve třetím pokusu a skupina

závodnic Teamgymu v pokusu prvním.

V testu č. 2 „Stoj na kladince jednonož se zavřenýma očima“ opět dosáhly vyšších výkonů

probandky ze skupiny závodnic Teamgymu (nesportovci Me=7,5s; Xmin=2,0s; Xmax=40,0s,

Teamgym Me=13,0s; Xmin=4,4s; Xmax=18,1s), tento test obsahoval dva pokusy, kde obě

skupiny svých nejlepších výsledků dosáhly v prvním pokusu.

V testu č. 3 „Skoky do rovnovážného postoje“ opět skupina závodnic dosáhla více bodů

než skupina nesportovkyň (nesportovci Me=57,5 b; Xmin=45 b; Xmax=84 b, Teamgym

Me=82 b; Xmin=69 b; Xmax=99 b).

V testu č. 4 „Iowa Brace“ nesportovkyně nedosáhly ani jednoho bodu, ale skupina

závodnic obsáhla celou bodovou škálu ve statických výsledcích (Me=1 b; Xmin=0b; Xmax=2

b), nejlepšího hodnocení tedy dvou bodů dosáhly závodnice Teamgymu ve druhém pokusu.

V testu č. 5 „Chůze poslepu“ dosáhly závodnice Teamgymu lepších hodnocení výkonu

(nesportovci Me=16,5 cm; Xmin=2 cm; Xmax=109cm, Teamgym Me=22 cm; Xmin=1 cm;

Xmax=22 cm) tento test byl také zaměřen na směr odchýlení v chůzi, výsledky ukázaly, že

nesportovkyně se více odchýlily vpravo a závodnice vlevo.
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Druhá otázka byla, jestli bude skupina nesportovců dosahovat lepších výkonů v některém

z testů statické nebo dynamické rovnováhy? Zde se hned u druhého testu ukázalo se, že jedna

z nesportujících probandek vydržela déle, než jakákoliv ze sportujících proband. Tento fakt

byl překvapující. Můžeme jej přisuzovat volnočasovým aktivitám, které probandka provádí.

Je velice těžké posoudit, zda jsou nesportovci v testech dynamické a statické rovnováhy horší.

S určitostí můžeme říci, že výsledky druhého testu statické rovnováhy, vyšly u skupiny

nesportovců velmi dobře. Výsledky posledního testu skoků z jedné nohy na druhou, též vyšly

pro skupinu nesportovců překvapivě pozitivně.

Testů, které jsme použili, bylo celkem pět. Tři testy mířené na statickou rovnováhu a dva

na dynamickou. Pro podrobnější a objektivnější zhodnocení, zda disponují lepší dynamickou

či statickou rovnováhou nesportovci nebo sportovci, bychom potřebovali podrobnější měření

a využití i dalších metod.
