POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent: PhDr. Jaroslav Křištofič

Studentka: Dominika Dymáková

Název práce: Úroveň rovnovážných schopností závodnic Teamgymu

Posuzovaná práce se v rozsahu 55 stran textu a tří stran příloh zabývá rovnováhovými schopnostmi, respektive jejich významem směrem k ovlivnění výkonu v gymnastickém sportu Teamgym. Tato tematika je vzhledem ke struktuře gymnastických výkonů aktuální a práce je v teoretické rovině v tomto smyslu využitelná jako informační zdroj. To v plné míře neplatí o výsledcích realizovaných testů, které, jak je v práci uvedeno, nelze interpretovat v obecné rovině.

Po formální stránce splňuje práce požadavky co do rozsahu i počtu citací. V práci se však vyskytuje množství chybných formátů odstavců, v několika případech (např. str. 20; 34; 44) překlady nebo jiné češtině nedostatky, respektive nepřiliš přesvědčivé formulace včetně odborného názvosloví (str. 36). Formulační přesnost není silnou stránkou této práce.

Po stránce obsahové práce naplňuje v základních bodech vytčený cíl i stanovené úkoly. Taxonomie pohybových schopností je však prezentována značně neuspořádaně a kategorie koordinačních schopností, mezi které spadají i rovnovážové schopnosti by si zasloužila hlubšího rozboru. V části „Metodologie práce“ postrádám přesnější popis testovaných skupin ve smyslu věkových, váhových a výškových parametrů, které jak je zmíněno v diskusi mají také vliv na úroveň rovnovážových schopností. Grafy i tabulky ve výsledkové části jsou přehledné s popisem na dostačující úrovni.

Přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě, při které budou položeny studentce následující otázky:

1. Jaký je současný pohled odborníků na dělení pohybových schopností, respektive vyjádřete, které konkrétní pohybové schopnosti se řadí mezi koordinační.
2. Jednou z používaných metod pro postižení posturální stability, respektive diagnostiky úrovně rovnovážových schopností, je metoda FOOTSCAN. Popište její princip a porovnejte výstupy s výstupy vašich testů z hlediska jednotek testovaných parametrů.
3. Popište, jak jste dospěla k hodnotám relativních četností uvedených v tabulce 3 (ke grafu 1 a 2) a proč jste přistoupila k tomuto vyjádření.
4. Popište postup při realizaci testu 5, respektive mechanismus odečtu dat.

V Praze 29.8.2016

Oponent:

PhDr. Jaroslav Křištofič